19 Numaralı Şer’iye Sicili

19. yüzyıldan itibaren Şer’iye sicilleri aile ve evlilik kurumu üzerine ilginç
örnekler sunan kaynaklar oalrak karşımıza çıkmıştır10. Kırşehir’e özgü tutulmuş
H. 1292-1332 / M. 1875-1914 yılları arasında toplam 24 adet sicil defteri
mevcuttur. Çalışmamızın temelini 19 Numaralı Kırşehir Şer’iye Sicil Defteri
oluşturmuştur. Defter örneğinden yola çıkarak mahkeme kayıtları ekseninde
Kırşehir’in aile hayatı aydınlatılmaya çalışılmıştır. Defter, R. 1 Mart 1323 / M.
14 Mart 1907 tarihlendirmesi ile verilmiştir. Hicri ve Rumi olarak her iki
takvime birden yer verilmiştir.

Defterdeki ilk belge H. 1323 / M. 1905-1906 tarihi ile son belge ise H.
1329 / M. 1911 tarihi ile verilmiştir. Kırşehir tarihinin yaklaşık 6 yıllık
mahkeme kaydına defterde yer verilmiştir. Bu yıllar arasında 86 mahkeme kaydı
tutulmuştur. Tereke kayıtlarından oluşan defter, 55 varak ve 99 belgeden
ibarettir. Buradan hareketle mikro ölçekli verilerle Kırşehir ailesinin sosyo-
ekonomik konum ve durumu aydınlatılmaya çalışılmıştır.

Tablo 1: Yıllara Göre Mahkemeye Başvurulan Dava Sayısını Gösterir Çizelge

Defterde mahkemeye başvurulan dava sayısı, yıllara oranlanmıştır. Düzenli
olarak her geçen yıl başvurularda azalma yaşandığı tespit edilmiştir (Tablo 1). H.
1323 / M. 1905-1906 tarihli 23 kayıt, H. 1324 / M. 1906-1907 tarihli 24 kayıt,
H. 1325 / M. 1907-1908 tarihli 16 kayıt, H. 1326 / M. 1908-1909 tarihli 17
kayıt, H. 1327 / M. 1909-1910 tarihli 3 kayıt, H. 1328 / M. 1910 tarihli 2 kayıt,
H. 1329 / M. 1911 tarihli 1 kayıt tutulduğu görülmüştür. Dolayısıyla H. 1324 /
M. 1906-1907 yılında mahkemeye başvurma oranı hayli yüksek, H. 1329 / M.
1911 yılında ise hayli düşüktür. Dava sayılarındaki azalma şer’iye

10 İlber Ortaylı, Osmanlı Toplumunda Aile, Pan Yayıncılık, İstanbul 2001, s.

1877 yılından itibaren Ankara vilayetine bağlı beş sancaktan biri olarak
karşımıza çıkan Kırşehir’in sınırlarını kuzeydoğu ve batısında Ankara sancağı ve
Konya vilayeti, doğusunda Kayseri, Yozgat ve Çorum sancakları oluşturmuştur.
Arazisi yüksek ve düz bir yayladan ibaret olup, dağları yok hükmündedir46. H.
1295 / M. 1879 tarihi itibarıyle 44.446 kişilik bir nüfusa sahiptir.
Gayrimüslimlerin, Müslüman nüfusa oranı %1.08’dir. 1902-1903 arası dönemde
ise merkez ve köyleri ile kazalara bağlı köy nüfusu 75.597’dir47. 1909 senesinde 2
nahiye ile 158 köyden oluşmuştur.